(43) Tacit. lib. 12. *Annal.* (44) Scalig. in *Carstell. Camden.*
d. 5. *Romani in Britan.* (45) Tacit. in *vit. Agric.* (46) Tacit.
lib. 14. *Annal.*

nicis, ex Legibus Romanis Jus dixerunt.

IV. Sub *Domitiano* autem ita Leges Romanæ in Britannia invaluerunt, ut *Agricola* Britannos hortaretur, ut Tempia (47), Fora, Domos extruerent; Britannique adeo se ad artes Romanas accommodaverant, ut a Gallis Eloquentiam Romanam & peritiam (48) Advocatorum didicerint. Posteaque suo *Marco Antonio* Imp. *Aristides* Orator Græcus inter encomia Romæ ponit (49), quod Leges suas omnibus etiam Britannis communes reddidisset, eosdemque terminos Imperio & Legibus suis posuisset. Romaque deinde a *Claudiano* (50) *Armorum Legumque Parens*, & a *Sidonio Apollinari* postea (51) *Legum Domicilium* appellata est.

V. Romanarum etiam Legum usus & exercitium in Britannia evidentissime constat ex eo, quod sub *Septimio Severo* Imp. *Æmilius Papirianus* Eboraci Præfecti Prætorio Munus (quod in Imperio Romano Supremum fuit) gesserit & Jus dixerit. Cujus rei fides tribuenda est *Dioni Cassio* viro Consulari, qui sub *Severo* vixit, & res gestas *Severi* (52) scripsit, licet a reliquis Historiæ Romanæ Scriptoribus omittatur.

VI. *Severus* enim cum *Antonio Caracalla* & *Geta* filiis, ad evitandum Legionum otium & Filiorum luxuriam Romæ, in Britanniam veniens, relicto *Geta* filio cum Consiliariis & amicis antiquissimis

(47) *Tacit. in vit. Agric. in Rom. encom.*

(48) *Juvenal. Satyr. 6. lib. 3. de Laud. Sicilic.*

(49) *Aristid. in vit. Diom. Cass.*

(50) *Claudiam. lib. 1. epist. 6.*

(51) *Jo. Leunclav. in vit. Diom. Cass.*

quissimis in interiore parte Insulæ, quæ Romanis parebat, ut Juri dicundo rebusque administrandis præesset, ipse cum *Antonino* & exercitu in *Caledonios* profectus est; & dum simul equitarent, *Antoninus* refrænato equo magno silentio gladium distinxit, ut Patrem feriret; a quo facinore, clamore militum avocatus, abstinuit. *Severus* autem rem dissimulavit, donec rebus compositis, ad Prætorium rediret, ubi filium, cum *Papiniano* & *Castore*, amicis intimis, ad se vocat, gladiumque in medio collocari jubet, & Filium increpans quod tantum facinus, Sociis & hostibus videntibus, usus esset attentare, eum porro ita alloquitur: *Si me sublatum cupis, manu tua me interfice; vel hic adest Papinianus (53) Præfectus Prætorio, cui jubere potes ut me interficiat, isque Mandatis tuis, cum Imperator sis, obtemperabit.* *Papinianus* enim fuit primus omnium in Consiliis (54) *Severi*, tum ob insignem præ reliquis omnibus Juris Scientiam, tum quod *Severo* ex secunda uxore affinitate conjunctus (55) esset.

VII. *Severus*, post suos *Caledonis* Eboracum rediens, ibi promulgavit Legem illam (56), qua constitutum est, Servum alienum acquirere dominium bonæ fidei possessori, sive ex re ejus sive ex operis suis; malæ autem fidei possessori nihil acquirere. Quæ data fuit Eboraci *Faustino* & *Ruso* *Coss.* qui fuit ultimus (57) Annus Imperii *Severi* (quo *Severus*

R

Ebo.

(53) *Dio. lib. 76. in excerpt. Xiphilin.* (54) *Lamprid. in Sever.*
 (55) *Spartian. in Caracall.* (56) *L. i. C. de rei vindic.* (57) *Cont. in fasc. consular.*

Eboraci mortuus est) eademque scripta fuit a *Papiniano*, quia Interpretes nostri opinantur (58), omnes Constitutiones *Severi & Antonini*, quæ in Codice *Justiniano* reperiuntur, a *Papiniano* multa cum deliberatione conscriptas fuisse: neque *Papinianum* solum, sed *Ulpianum* etiam & *Paulum* fuisse hic in Britannia Assessores in Prætorio cum *Papiniano* Præfecto, Viri doctissimi (59) existimarunt; eosdemque omnes *Getæ* Consiliarios fuisse assignatos. Et inter Britannicæ nostræ decora numerandum est, quod *Papinianus* in ea Jus dixerit, *Primus* (60) *omnium Jurisconsultorum, qui fuerunt vel futuri sunt, quem nemo unquam Juris Scientia superavit, nec in posterum æquare poterit*, ut eum prædicat *Cujacius* (61): magisque Britanniam nostram ornat si *Ulpianus & Paulus* (primi post *Papinianum*) in Auditorio *Papiniani* hic assidebant.

VIII. Britanniam nostram sub Legibus Romanis administratam fuisse, habemus etiam testimonia *Ulpiani & Javoleni* in Pandectis. Filiisfam. apud Britannos erant in patria potestate ex Jure Romano, & Patres filiis pupillariter substituebant; sed non potuerunt Patres pupillariter substituere filiis, nisi prius in Testamento heredem suum scripsissent; atque ita Imperatorem *Severum* ad *Virium Lippum* Præsidentem Britannicæ rescripsisse, refert (62) *Ulpianus*.

(58) *Marth. Wesubec. in Papinian.* (59) *Selden. dissertat. ad Flet. cap. 4. de Lamprid. in Alex. Sever. & lecta. ff. si cert. pet. ut.* (60) *L. cum Papinianus 12. C. de sen. & interloc. omn. jud. Jac. lect. in orat. de Amyl. Papinian.* (61) *Cujac. in proem. ad quæst. Papinian.* (62) *L. moribus 2. §. prius. ff. de vulg. & pupil. Coppin. de com. Gall. consuet. par. 2. tit.*

nus. Ita etiam in Testamento *Seji Saturnini*, clas-
sis Britannicæ Archigubernii heredi fiduciario insti-
tuto restituendam esse hereditatem, si is, cui resti-
tuenda erat hereditas, decessisset, priusquam dies
cessisset, respondit (63) *Javolenus*.

IX. Britanni porro nostri non tantum ad Le-
ges, verum etiam mores, habitus, Linguam, Elo-
quentiam, & omnes Artes Romanas se accommoda-
bant; quod ex Divina benignitate in gentem no-
stram promanavit, quæ aliter nativam barbariem
retinisset. Neque enim eandem Saxonum, Dano-
rum, aut Normannorum, Gentium magis barbara-
rum, Moribus exuisset: sed quicquid apud majores
nostros pulchrum aut splendidum fuit, Romanorum
Moribus, Virtutibus & Imperio tribuendum est:
Britannique nostri ita se ad disciplinam Romano-
rum composuerunt, ut Britanniam vocatam fuisse
Romaniam, *Gildas* (64) noster testetur.

X. Et Britanni denique non prius Romanas
Leges deseruerunt, quam ipsi a Romanis derelicti
erant; quod in *Honorii* tempora incidit. Tum
autem *Trans-Rhenani Barbari*, cuncta pro libito
invadentes, Britannos eo redegerunt, ut Romano-
rum Legibus non amplius obedientes, propriam Rem-
pub. arbitrato suo constituerent, ut ait (65) *Zosimus*:
quam tamen libertatem statim amiserunt, & a Saxo-
nibus debellati eorum Legibus parere coacti sunt.

R 2

XI. Cum

(63) *L. Sejus Saturninus* 46. ff. ad S. C. Trebell. (64) *Gild. in epist.*
de excid. Britann. (65) *Zosim. lib. 6. Pancirol. in u. orit. Occiden.* 1^{mo}
cap. 73.

XI. Cum vero aliqui Jurisconsulti Anglicani magni nominis tradiderint (66), Romanos Leges suas Britannis non imposuisse, sed iis uti suis Legibus & Consuetudinibus permisisse, quibus rationibus ducti illud asseruerint, non possum assequi; nec ipsi se explicant, cum hoc repugnet fidei Historiarum Romanarum, & deinceps Anglicarum omnium. Et contrariam Sententiam evidentissimis testimoniis defendunt clarissimi hoc seculo gentis nostræ Scriptores, *Gul. Camdenus* (67), & *Job. Seldenus* (68), quorum ille Britanniam nostram Chorographia & annalibus *Elizabethæ* apud exterarum gentes illustrem reddidit; hic vero ad Juris patrii exactam scientiam, Legem *Mosaicarum* reliquarumque Gentium & Literarum porro omnium, non Latinarum modo & Græcarum, sed & Hebraicarum, & gentium Orientalium singularem cognitionem adjecit; iisque postea accessit *D. Henr. Spelmanus* (69), insignis & acutissimus Antiquitatum Britannicarum Explorator. Qui omnes amplissimis rationibus probant, Romanos abrogatis Legibus Britannicis, Romanas in Britanniam induxisse, & secundum eas Jus dixisse, quamdiu Imperatores Romani Britannia nostra potiti sunt. Eorumque, in Literarum omnium & Antiquitatum gentis nostræ cognitione, longe præstantiorum, Sententiam sequi debemus.

XII. Sed

(66) *Fortesc. de laud. leg. Angl. cap. 17. D. Edward. Coke. lib. 2. relat. & lib. 6. relat. in præfat.* (67) *Camden. in Britan. S. Roman. in Britan.* (68) *Selden. in iur. ad Fortesc. cap. 17. in analect. lib. 1. cap. 5. in iur. Hebr. lib. 2. cap. 29. Dissert. ad Fleetam. cap. 4.* (69) *D. Spelmanus in Concil. ad ann. 185. p. 17. 35.*

XII. Sed huic Sententiæ adversari videtur Epistola ad *Eleutherium* Pontificem Romanum missa a *Lucio* uno Regum Britannicorum, quem fuisse Regem *Icenorum*, nempe *Norfolciæ*, *Suffolciæ*, & agri *Cantabrigiensis* sub *Antonino Pio*, & *Commodo* Imp. perhibetur, in qua Leges Romanas & *Cæsareas* sibi ab *Eleutherio* transmitti petiit, quod inepte fecisset, si Britanni eo tempore Leges Romanas habuissent. Hæc Epistola non ante *Henrici VIII.* tempora typis (70) evulgata est, quam posteriores Scriptores Anglici aliquot (71) retulerunt, ad fidem Epistolæ commentitiæ adhibendam, ex errore proclives in honorem Gentis nostræ; in qua etiam *Lucius*, omnium Regum Christianorum primus, a Pontifice Sacris Christianæ Fidei initiari petiit.

XIII. Verum hæc Epistola ex eo suspecta habetur, quod Britannici Scriptores antiqui, qui hujus Epistolæ (72) meminerunt, in ea nihil de Legibus Romanis referunt, & recentiores Scriptores Anglici (73) ex multis rationibus hanc Epistolam spuriam & adulterinam esse contendunt; quod hæc Epistola scripta referatur anno Christi C. LXIX. cum *Eleutherius* Sedem Romanam non obtinuerit ante annum CLXXX. Quod contineat verba Latinitatem Normannicam & Jus Anglicanum redolentia. Quod in ea allegentur Sacræ Scripturæ ex transla-

R 3

tione

(70) 12. H. 8. *Spelman. ad d. ann. 1285.* (71) *Fox. in Martyrol. lib. 2. Gul. Lambard. in audiar. Leg. Edv. v. confess. antiquit. Britan. pag. 4.*
 (72) *Epit. histor. Bed. in fin. Jo: major. de gest. Scotor. lib. 1. cap. 13. Jo: Bale. in Scriptor. Britan. eccl. 1. v. Lucius Pius.* (73) *Spelman. ad d. ann. 1285. Wheloc. in legib. Gul. Eastard.*

tionem *Diſi Hieronymi*, qui ad ducentos annos poſt *Eleutherium* floruit. Et quod nec *Galfredus* Monumethenſis, nec *Hovedonus*, nec alii Hiſtorici Angliſi antiqui ejus meminerint. Et aliæ porro conjecturæ contra *Lucii* Epiſtolam proferuntur, nempe, quod Pontifex *Lucium* compellet in plurali, *Vos eſtis Vicarius Dei*. Quam compellationem a recentioribus Principibus aſſumptam, ſermo Romanus ejus ſæculi non admittit. Quod Pontifex aſſerat: *Se Leges Cæſaris poſſe ſemper reprobare*. Quod verba, *Proteſtatione & Pace*, non Romanum, ſed recentiorum Anglicanum ſermonem referant. Quod in antiquis exemplaribus Legum *Gulielmi Nothi* hæc Epiſtola non reperiatur. Quod Leges *Gulielmi* & Conſuetudines Londinenſes (inter quas hæc Epiſtola edita eſt) ex gravibus etiam cauſis ſuſpectæ ſint. Et demum, ſub aliis ſuſpicionis & falſi conjecturis, laborat hæc Epiſtola *Lucii*, quas doctiſſimus *D. Gerardus Longbainius*, Collegii Regiſtæ apud Oxoniſes Præpoſitus, cum multis aliis Obſervationibus ſuis de Antiquitatibus & Legibus Romanorum in Britannia (quarum ille, ut & Hiſtoriæ univerſæ, eſt valde peritus) mihi amice communicavit. Ex his conſtat, Britannos Legibus Romanis paruiſſe, quamdiu ſub Imperio Romano fuerunt, donec, a *Cæſaribus* derelicti, Saxonum & Danorum Dominationi ceſſerunt.

XIV. Sub Saxonibus verò & Danis quamvis pauciora Legum Romanarum veſtigia reperiamus, utpote, intentis ad eas ſolas Leges ferendas, quæ
Bri-

Britannos & Anglos sub jugo suo arctius coercent: sub iis tamen constabit, Reges eorum, qui reliquis Pietate, Virtute, & Gloriæ cupiditate præcelluerunt, in Judiciis & Jure dicundo inter subditos suos ad exemplar Romanorum sæpius se composuisse. Ita sub Heptarchia Saxonum, refert *Beda* (74), *Ethelbertum* Regem Cantii circa annum salutis DC. XIII. Decreta Judiciorum inter subditos suos, juxta exempla Romanorum cum Consilio Sapientum, constituisse. In quibus ante omnia sancivit pœnas in auferentes res ab Ecclesiis, Episcopis, vel aliis quibuscunque; eademque fuisse Anglico sermone conscripta, suoque seculo observata, *Beda* testatur. Et hic primus Regum Saxonorum Leges (75) tulit, & post eum *Inas* Rex Saxonum Occidentalium aliis promulgavit; & deinceps Leges *Mercias Offa*, *Merciorum* Rex. Post eos celeberrimus *Aluredus* Occidentalium Saxonum Rex prioribus Legibus alias addidit, & *Aluredo* Reges succedentes *Edvardus* senior, *Athelstanus*, *Edmundus*, *Edgarus*, *Etheldredus* Saxones, posteaque *Canutus* Danus, suas Leges ediderunt, quæ adhuc extant, easdemque ex Lingua Saxonica *Gulielmus Lambardus* Latinas reddidit.

XV. In his vero Legibus omnibus non multâ deprehenduntur judicia Legum Romanarum, quæ post *Justiniani* seculum a Gentibus Europæis vix cognitæ fuernt; Regesque Saxonici Dominationi

R 4

sue

(74) *Beda lib. 2. hister cap. 5. Spelm. in glossar. v. lex Anglorum.*(75) *Spelm. d. v. lex Anglorum.*

fuæ per Leges suas constituendæ sollicitè incumbēbant, licet eorum plurimi Justitia & Pietate insignes fuerint; quorum zelo in Fidem Christianam & Pietati splendidæ, apud nos Ecclesiæ Cathedralis & Monasteria & Collegia Sacra plurima tribuenda sunt. Verum hæc a Danis non potuerunt expectari, qui Angliam ingressi circa annum DCCC. non solum Urbes, Oppida, Ecclesia, Monasteria, sed & Leges, Scientias, & Literas omnes vastarunt (76) & profligarunt, cum essent Ethnici & a fide Christi (77) abhorrent. Danis autem pulsis, *Divus Edwardus*, quem Confessorem dicimus, ex omnibus prioribus Legibus Anglorum, Danorum, & Merciorum, unam Legem communem (78) edidit, quæ *Leges Edwardi Confessoris* hodie dicuntur; quas Angli deinceps adeo amplexi sunt, ut, post Normannorum Dominationem, quoties Populus ex Legibus asperioribus concitatus inciperet tumultuari, Reges eorum animos delinire solebant, promittendo, se *Leges Edwardi Confessoris* restitutos; Regesque nostri iis seculis, cum inaugurati erant, se *Leges Edwardi* observaturos sacramento polliciti sunt.

XVI. Iisdem seculis, quibus Saxones & Dani Anglorum Imperium habuerunt, Britanni in Walliam ab iis pulsi, suos Reges habuerunt; quorum tamen nullas habemus Leges scriptas ante *Hovvum Bonum* (*Hovvel Dba*) eorum Regem circa annum

(76) *Spelm. in Concil. ad capitul. incert. edit.* (77) *Hæc. Boetb. hist. Scot. lib. 10.* (78) *Gommedicor. lib. 6. cap. 9. Ran. Cestren. lib. 1. cap. 50. Polydor. hist. lib. 3. Spelm. d. v. lex Anglorum.*

num CM.XL. qui, convocatis Episcopis & Laicis doctissimis, Leges antiquas correxit, & novas condidit, quas per *Elegaridum Longvaridum* (79), Virum pro eo seculo doctum, Latine scribi & promulgari jussit. Inter eas Leg. LXXXV. laudatur Lex Romana (80), quod duo testes sufficiunt, ubi testium numerus non definitur, & quod unius testimonium non fit (81) admittendum: in ea tamen Lege plures enumerat, quorum soli testimonio sit credendum; scilicet, dominum inter duos homines, Abbatem inter duos Monachos, Patrem inter duos filios, Sacerdotem de testimonio sibi attestato, Puellam de virginitate, si rapta sit, latronem ad patibulum ductum de sociis suis, aliique ibi enumerantur. Neque his seculis expectare possumus multa Legum Romanarum testimonia, in quibus Jus *Justinianæum* delituit. Scientiarum omnium in Europa fuit obli-
vivo miranda, ut supra (82) dictum est; & apud nos Literas omnes, Dani præsertim, profligarunt; eademque vestigia Legum Romanarum, quæ sub Regibus nostris Saxonice reperiuntur, petita erant e Codice *Theodosiano* (83), *Gaji*, *Pauli*, *Ulpiani* fragmentis, quæ cum aliqua parte Pandectarum apud Europæos extabant.

XVII. Progrediendum igitur ad Normannorum tempora, quorum Primi Reges Reip. Anglica-

ne

(79) *Ju: Bal. cent. 2. v. Blegaricus.* (80) *Leges Howvelli Dda. M.S. apud Clariss. Selden. l. 35. tit. numerus testium.* (81) *L. 3. C. Theodof. de fid. test. & l. 9. C. Justin. de testib.* (82) *Lib. 1. cap. 5.* (83) *Freber. in edit. Græc. Rom. in ep. st. ad Rud. II. Imp. clariss. Selden. dissert. ad Fleæ. cap. 5. Germ. lib. 5. obser. Jur. Canon. cap. 2.*

næ gubernationem in multis mutarunt, pluribusque Legibus, prioribus abrogatis nova condiderunt, eamque Reip. & Legum formam apud Nos constituerunt, quam hodie habemus sub Regibus nostris, qui *Gulielmo I.* legitime succedentes, ab eodem & titulum & numerum Decessorum describunt. Normannos vero Juris civilis Usum & Autoritatem apud Nos in multis induxisse, ex sequentibus constabit.

XVIII. *Gulielmus* Normannorum Dux Coronam Angliæ adeptus, licet se propalaret esse legitimum *Divi Edvardi* heredem ex donatione *Edvardi*, & qui erat *Edvardi* pronepos ex sorore, tamen proximitate inferior erat *Edgaro*, quem *Etholingum* appellarunt Angli, ut delicias Gentis fuæ. Atque ideo alias armorum suorum causas, nempe cædem *Alfredi* fratris *Edvardi* & *Roberti* Cantuariensis Archiepiscopi exilium adjecit, ex quibus omnibus justum sibi bellum fuisse in *Haraldum* & *Anglos* decrevit. Postquam vero Coronam induisset, ex potestate sua Leges plures mutavit, quæ & sub Successoribus receptæ sunt; novam Juris dicendi formam in multis constituit: prædia Anglorum plurima ex Allodialibus Feudalia fecit: multa tributa & vectigalia imperavit, quibus Angli prius soluti erant; & demum moriens, exheredato *Roberto* Normannorum Duce, filio primogenito, *Gulielmum* (quem *Rufum* dicimus) secundogenitum in Regno Angliæ heredem instituit, quod omnino in successibus legitimis nefas est admittere. Consuetudi-

nem

nem diuturnam de successione Primogeniti in Gallia & in Anglia in omnibus hereditatibus invaluisse, Interpretes (84) nostri testantur.

XIX. *Gulielmus* hic (quem vulgo Conquestorem dicimus) initio Regni, Procerum precibus ductus, primo observari iussit *Leges Divi Edwardi* (85), una cum iis, quas ipse conditurus erat. Sed pacato Regno, *Leges* suas inducturus, ex *Legibus Merciorum, Danorum, & Occidentalium Saxonum*, quæ apud Nos erant celebriores, *Danicas* (86) prætulit, quia cum Normannicis magis conveniebant; Normannique a Danis oriundi eodem Cognatione attingebant; iisdemque Consuetudines Normannicas (87) immiscuit; & ex iis omnibus *Leges* suas compositas promulgavit, quarum pleræque apud Nos adhuc valent. Et quamvis illius Successores *Gulielmus II. Henricus I. Stephanus, Henricus II.* aliique deinceps Anglos, res novas molientes, ex *Legum Normannicarum* causa, sæpe pacarent, polliciti *Legum Divi Edwardi* restitutionem, illud tamen nunquam præstiterunt: tantum *Barones* nostri a *Johanne & Henrico III.* *Chartam Libertatum* obtinuerunt, quæ in multis articulis asperitati priorum *Legum* temperamentum adhibuit,

(84) *Bald. in l. cum in antiquioribus n. 18. C. de Jur. delib. Patron. in cap. ex inscriptione, n. 6. de Jur. patron. Tiraquell. de Jur. primogen. q. 21. num. 2. 3. Gul. Bened. ft. ad cap. Raymutius. de testam. v. in eodem testam. 1. num. 166.* (85) *Ingalph. Abb. Croylas. d. in fin. histor. Howed. in Gul. 1. par. 150. & par. 608. Gemeticen. d. lib. 6. Spelm. in glossar. v. lex Anglorum.* (86) *Gemeticen. d. lib. 6. cap. 9. Howed. annal. par. 2. in Herr. II. Spelman. d. v. lex Anglor.* (87) *Camden in Britann. 5. Normann. Spelm. in d. v. Lex Anglorum.*

buit, quam Magnam Chartam appellarunt, eademque apud Nos in summa veneratione adhuc habetur.

XX. Leges vero Conquestoris Anglis primo duræ videbantur, easdemque excutere sæpe tentarunt; sed per aliquot secula insequentia Consuetudine & Consensu Gentis nostræ confirmatæ deinceps iisdem gratæ fuerunt, & in mores nostros abiierunt. Nam Consuetudinis apud omnes Gentes miravis est, postquam uniuscujusque populi consensu recepta fuerit. Atque ideo Lex Tyranno, Consuetudo Rēgi (88) comparari solet; Legesque ex præscripto datæ speciem servitutis habent, consuetudines vero consensu receptæ, ut Liberis imperant.

XXI. Illud autem asperum in Legibus Conquestoris visum est Anglis, quod, cum priorum Regum Leges sermone Latino vel Saxonico scriberentur, ille Leges suas promulgari, Actionum formulas, Acta Judiciorum, & Sententias Judicum, idiomate Normannico (89) scribi iussit; quod nec ab Anglis nec a Gallis (quorum plurimi tum erant subditi Regi nostro) intelligebantur, eademque Lingua pueros in Scholis instrui mandavit. Quod Mandatum in Romanis imperiosum (90) appellat *D. Augustinus*, qui Gentibus a se debellatis in Judiciis & omnibus Actis publicis Lingua Romana uti præceperunt; id tamen apud nos valuit usque ad *Edwardum III.*

(88) *Dios. Chrysostom. orat. 76.* (89) *Ingulph. loc. cit. Polyd. lib. 9.*
 (90) *August. lib. 19. de Civit. Dei, cap. 17.*

Edwardum III. sub quo Lege lata permissum (91) est; omnes deinceps actiones & postulationes in Curiiis Regis sermone Anglicano proponi .

XXII. Consuetudines vero Normannicas fuisse per Conquestorem Anglicis immistas , ex earum similitudine in multis Articulis clarissime constat. Et ex hac similitudine testantur Jurisconsulti Gallici (92) *Carolus VI. & VII.* Gallorum Reges , post recuperatam Normanniam sub *Henrico VI.* Rege nostro , quam Decessores sui a Conquestoris tempore possederant , non reformasse statim Consuetudines Normanniæ , quia immutatæ non fuissent per Anglos , utpote cum Consuetudinibus Anglicis convenientes; quod in reliquis Provinciis omnibus Galliæ præstiterunt , in quibus Consuetudines omnes ab Anglis inductas expurgarunt, & ad antiquas redierunt. Consuetudines vero Normanniæ ultimo reformatæ erant ab *Henrico III.* Gallorum Rege anno M. D. LXXXIII. nam eousque antiquæ Normanniæ Consuetudines apud eos manserunt.

XXIII. Conquestor potestate sua usus Juris dicundi formam apud Anglos in multis mutavit, novasque Curias & Tribunalia vel constituit vel immutavit - Cancellariorum sub Regibus Anglo-Saxonicis aliquando mentio est ; sed sub Conquestore Cancellaria constituta est , quæ deinceps sub Successoribus perpetua fuit , cui præsidet Cancellarius a Rege constitutus ; (quod apud Nos Supremum Mu-

(91) *Svat. 36. Edov. 3. cap. 19.*
reforma. Norman. in princ. & reformees.

(92) *Jacob. Godofrid. ad consuetud.*

Munus est) e qua emanant (93) *Diplomata Regia & Brevia originalia*, Mandata etiam pro Inquisitionibus Feudalibus. Eique præsertim demandata est potestas Juris Anglicani rigorem temperandi & moderandi, ubi æquitas postulat, remediaque concedendi contra fraudem, fiduciam violatam, omnemque dolum malum in causis ejus Fori propriis, sicut & apud Romanos Prætor (94) habuit Juris Romani adjuvandi, supplendi, vel corrigendi potestatem, Quamvis vero aliqui apud Nos Viri docti existiment, eam potestatis amplitudinem judicandi de causis ex æquo & bono, & moderandi Juris Anglicani, a Conquestore Cancellariis non fuisse concessam, sed paulatim per secula insequentia crevisse; constat tamen, Cancellarios fuisse usos ea potestate sub *Henrico II.* quia Jo: Sarisburiensis *Becketi* Cancellarii coætaneus Librum suum ita (95) alloquitur:

*Querendus Regni tibi Cancellarius Angli,
Primus sollicita mente petendus erit.*

*Hic est, qui Regni Leges cancellat iniquus,
Et mandata pii Principis æqua facit.*

Si quid obest populo, vel moribus est inimicum,

Quicquid id est, per eum desinit esse nocens.

Et *Alexander Neckham* (96) de *Becketo* ita: *Beatus*
siquidem Thomas Cantuariensis dummodo Cancellarius

(93) *Spe. man. in gl. ff. in Diatrib. de cancellar.* (94) *L. Jus autem, §. Jus Prætorium ff. de Just. & Jur. Civ. ac. ad d. l. Jus autem, lib. 2. de sent. Papin. Pancir. lib. 1. Tresaur. var. lect. jur. cap. 25. Franc. de Amya. lib. 1. obs. v. at. Jur. cap. 13. n. 11.* (95) *Jo: Sarisburian Polycrat. in præf. ad opus suum.* (96) *Alex. Neckh. super cantuar. lib. 4. cap. 5. M S. in B. elioro. Bodlesian.*

rius fuit, Leges iniquas cancellavit.

XXIV. A seculo Conquestoris constitutæ sunt apud Nos Curia *Banci* Regii pro dijudicandis iis Causis, sive Criminalibus sive Civilibus, quæ inter Regem & Subditos agitantur; & Curia communium Placitorum, in qua Subditorum lites disceptantur; & Curia Fisci, seu *Ærarii* Regii (ad quam spectat Judicium Causarum omnium de Multis, Feudorum alienationibus, Bonorum publicatione, Regiis Censibus, solutione Vestigialium, aliorumque, in quibus de Jure Fisci Regii agitur) quæ a Lingua Normannica derivata Curia *Scaccarii* dicta est. E quibus Curii licet aliquæ, præsertim vero Curia *Banci* Regii, tradantur a Viris Juris Anglicani peritis fuisse Conquestore antiquiores; illud tamen omnibus constat, has Curias a seculo Conquestoris per sexcentos annos durasse, & apud Nos adhuc manere.

XXV. Præcipue vero Potestate sua usus est Conquestor in tempore Juris reddendi, & in modo probationum & Judiciorum. Nam, cum apud alias Gentes Europæas Jus semper dicatur, exceptis temporibus Messis, Vindemiarum, & aliquarum Feriarum; Conquestor statuit quatuor anni terminos Juri dicundo certo dierum numero circumscriptos, extra quos nemo in Curiiis Regiis supremis in Jus vocari possit. De modo vero Judiciorum & probationibus constituit, omnes quæstiones facti dijudicandas esse per duodecim Viros juramento astrictos, quos Juratores dicimus, qui, auditis Testibus,

de

de facto pronunciant, quæstione Juris, si qua superfit, Judicibus reservata. Cujus Judicii Modi licet aliqua vestigia appareant apud Anglo-Saxones, Conquestore antiquiora, ab eo tamen in certam formam (97) redactum fuisse constat, & ab Anglis post Conquestorem constanter servatus fuit.

XXVI. Conquestor porro forum Ecclesiasticum a Laico distinxit. Nam, cum antea sub Anglo-Saxonibus singulis Mensibus *Aldermannus*, seu Præses una cum Episcopo Jus dixissent, in Curia Centenaria, quam *Hundredum* dicimus, mandavit Episcopis & Archidiaconis, ne deinceps Jus dicant in Curia Centenaria, sed in loco per Episcopum designando; ibique judicent secundum Canones & Leges Episcopales, & contumaces contra eorum mandata excommunicationis sententia & Brachio Regio parere cogantur, cum præcepto Vice-Comitibus & Præpositis Regiis dato, ne aliquem in Jus vocent coram Se de iis, quæ ad forum Episcopale (98) spectant.

XXVII. Sub Conquestore ejusque filio *Gulielmo Rufo* nihil auditum in Anglia de Jure Civili: neque enim Pandectæ a *Lothario* Imp. restitutæ sunt ante annum M.C.XXVIII. qui fuit vicesimus octavus annus, postquam *Henricus I.* Rex nolter regnare cœpisset; ipsumque *Irnerium*, postquam Bononiæ diu Jus Civile docuisset, anno M.C.XC. ibi

OC.

(97) *Spelm. in glossar. v. Jurata.*
* *lib. 2. cap. 6. sect. 1. 35. Char. 2. Rjcb. 201. 1.*

(98) *Coke. Instit. par. 3. cap. 54.*

occubuisse (99) tradunt. Quamprimum autem *Irenæus* Bononiæ Jus civile profiteri cœpisset, idem apud Nos præstitit *Vacarius*: ita enim *Gervasius Dorobornensis* (100) in vita *Theobaldi* Archiepiscopi Cantuariensis sub *Henrico I.* Tunc *Leges & Causidici* in Angliam primo vocati sunt, quorum primus *Magister Vacarius* hic in *Oxenfordia* Legem docuit. *Vacarius* autem Jus civile apud nos legit Oxoniæ anno M.C. XLIX. (qui incidit in *Stephani* Regis nostri annum decimumquartum) quod historia Normannica per *Andream Quercetanus* edita nobis prodidit. Ubi ita de *Vacario* (101) *Magister Vacarius* gente Longobardus, vir honestus & Juris peritus, cum *Leges Romanas* anno ab *Incarnatione* M.C. XLIX. in Anglia discipulos doceret, & multi tam divites quam pauperes ad eum causa discendi confluere, suggestione pauperum de *Codice & Digestis* excerptos novem *Libros* composuit, qui sufficiunt ad omnes *Legum lites*, quæ in *Scholis* frequentari solent, si quis eos perfecte noverit. Fuitque *Legum Romanarum Professio* prius ad Nos per *Vacarium*, quam ad Gallos per *Placentinum* allata, qui post *Vacarii* mortem in *Academia Montispeffulana* anno M.C. XCVI. legere (102) incepit.

XXVIII. Hunc *Vacarium* valde celebrat clarissimus *Seldenus* (103) existimans eum fuisse *Rog-*

S

rium

(99) *Panzir. de Clar. legum interpret. lib. 2. cap. 13.* (100) *Gervasius Doroborn. in vit. Theobald. M.S. in Biblioth. Cottov.* (101) *Chronic. Norman. ex biblioth. S. victor. Paris. edit. per Andr. du Chesne. ann. 1619. pag. 983.* (102) *Vasq. Recherch. lib. 9. cap. 37.* *Panzir. de Clar. leg. interpret. lib. 2. cap. 120.* (103) *Selden. dissert. ad Flet. cap. 7.*

riam illum, qui inter Jurisconsultos Italos ex *Irenii* Schola numeratur; & qui scripsit *Tractatum de Præscriptionibus* ab Interpretibus nostris sæpe laudatum; eundemque fuisse Authorem illius *Summæ*, ex cujus invidia *Placentinus* suam *Summam* composuit, & post eum *Azo* suam *Summam*; qui præ reliquis omnibus *Summarum Juris civilis* Scriptoribus hodie prædicatur; & fuisse hunc *Vacarium* virum celeberrimum ex eo constat, quod post electionem *Juris* in *Anglia Abbas Beccensis* in *Normannia* factus est, & post mortem *Theobaldi* electus est *Archiepiscopus Cantuariensis*, quam tamen electionem, sive religione sive vitæ *Monasticæ* amore ductus, repudiavit, & in *Monasterio Beccensi* obiit anno *M.C.LXXX*.

XXIX. Sub eodem *Stephano Rege Theobaldus* *Archiepiscopus Cantuariensis* misit *Thomam Becketum* *Clericum Londinensem* in *Italiam*, ut *Juri civili Bononiæ* operam (104) daret, & ad res publicas gerendas esset instructior; qui rediens *Oxonii Legum Doctor* creatus est, & inter *Juris Romani peritos Oxonienses* (105) enumeratur. Eundemque postea ad *Cælestinum Papam*, pro revocanda *Potestate Legatina* concessa *Henrico Wintoniensi Episcopo*, *Regis fratri*, misit *Theobaldus*; & infra triennium post mortem *Stephani* ab *Henrico II.* obtinuit,

(104) *Gervas. Dorobern. M.S. in vit. Theobald. Antiqu. Britan. in vit. Theobald. Quadrilog. lib. 1. cap. 5.* (105) *Jo: Grandison. Epif. Saxon. de vit. & mirac. Th. Beckst. cap. 2. Tworn. antiqu. Oxon. lib. 2. pag. 171.*

tinuit, ut *Becketus* Cancellarius Angliæ (106) constitueretur.

XXX. Cum vero sub Rege *Stephano* Legum studium, Oxonii a *Vacario* inceptum, plerique omnes Clerici Laicique amplecterentur, in immensum cresceret numerus Studiosorum Legum Romanarum: Theologi & Artium Professores, invidia perciti, (forfan etiam per gratiam Windoniensis, qui *Theobaldo* infensus erat) ita valuerunt apud Regem *Stephanum*, ut Edicto suo (107) prohiberent, ne amplius docerentur Leges Romanæ in Anglia, & ut nemo retineret earum Libros, & silentium *Vacario* indictum fuit. Quam prohibitionem aliqui detorquere volunt, ut intelligatur de Decreto *Gratiani*, cum *Gratianus* nondum decretum edidisset; & *Vacarius* Leges, non Decretum, docuisset; & Leges nominet *Sarisburiensis* (108), quas *Theobaldus* in Angliam induxisset. Sed parum valuit *Stephani* Prohibitio, nam eo magis invaluit virtus Legis, Deo favente, quo eam amplius nitebatur impietas subvertere, quæ sunt verba *Sarisburiensis*, qui ea ætate fuit valde celebris, & ab *Henrico II.* factus est Episcopus Carnotensis; statimque ab excessu *Stephani* sub *Henrico II.* studium Legum Romanarum magis cœpit efflorescere, & *Becketus*, commendatus a *Theobaldo*, ad dignitatem Cancellarii evedtus est.

XXXI. Eo Seculo omnes Literarum studiosi.

S 2

Re.

(106) *Antiqu. Britan. in vit. Theobald. ex Hoveden.* (107) *Jos. Sarisbur. in Polycr. lib. 3. cap. 22.* (108) *Polycr. d. cap. 22.*

Religiosi & Seculares, a vide Leges Romanas secuti sunt, a quibus opum & Dignitatum præmia expectabant; Scriptoresque nostri ejus Seculi *Job. Sarrisbariensis*, *Petr. Blesensis*, *Girald. Cambrensis*, insignem Juris Romani peritiam libris suis (109) demonstrant. Unde Professores Theologiæ, Philosophiæ, & Artium ejus Seculi, graves reliquerunt querelas contra Leges Romanas, quod post eas admiffas reliquarum Scientiarum omnium studia neglecta erant; Legumque etiam studiosi, sine omni aliarum Artium apparatu, Leges discebant; & quod Clerici Legum studio nimis incumbebant. *Giraldus Oxoniensis* omnia hæc Seculi sui vitia in Studiosis increpat (110); & narrat, quendam *Martinum Clericum* vehementer ita reprehendisse Oxonienses in publico eorum Conventu, & quod *Leges Imperiales reliquas Scientias omnes suffocaverant*; & ita *Minervium* eximium Oratorem Parisiis in Auditorio suo vaticinatum fuisse, quod Leges reliquas Scientias obliteraturæ essent: quæ omnia scripsit *Giraldus* sub *Henrico II.* nam inscripsit opera *Balduino* Cantuariensi Archiepiscopo, qui sub *Henrico II.* eandem sedem tenuit. Et eodem Seculo queritur *Daniel Morlaeus* (111) (studiorum causa primo Lutetiam, deinde Toletum profectus, postea Oxonium reversus, ubi, refert, Legum Studium

tum

(109) *Selden. dissert. ad Flet. cap. 8.* (110) *Girald. Cambren. in præfat. ad lib. 1. distinet. & lib. 1. disti. et. cap. 1.* (111) *Dan. Morle M. S. biblioth. C. L. C. Oxon. in præfat. ad libr. de natur. infer. & superior. vide Leiland. collect. III. tom. 4. pag. 192.*

tum floruisse) quod pro Titio & Sejo Aristoteles & Plato penitus oblivioni traderentur; & quod Ulpiani traditiones aureis literis repræsentarentur. Eodemque Seculo Rogerus Baconus in Philosophiæ, Mathematicæ, Artiumque Scientia tum celeberrimus insectatur (112) Prælatos, quod Studium Theologiæ negligenter, quod cavillationes Juris desederent Philosophiam (commemorans etiam Edictum Regis Stephani, qui Leges prohibuisset) & Regulares, Franciscanos scilicet & Dominicanus, licet alias imperitos, magnam Scientiæ famam comparasse; quod Clerici Seculares ex appetitu divitiarum & honorum a quadraginta annis studio Legum Romanarum se addixissent, nullum per illud tempus Tractatum in Theologia composuissent.

XXXII. Sub Henrico III. Rege nostro Steph. Langtonns, insignis Professor Philosophiæ & Theologiæ in Academia Parisiensi, posteaque Cantuariensis Archiepiscopus, Monachos nostros ejus Seculi exagitat (113), qui Decretistas se dici cupiebant, & relicto agro veri Booz, nempe Sacra Scriptura, ad alium agrum, id est, Scientiam secularem pro cupiditate terrena transfirent. Et deinceps Robertus Holcott, Ordinis Prædicatorum Northamptoniensis, queritur de numero confluentium ad Legum Studium (114), Leges & Canones istis temporibus